

**Basın Açıklaması****İbnu'1 Alkami Yönetimi, Üstat Hüseyin Ebu'l Hacc'ı Görevden Alma Kararıyla Bir Kez Daha İslam'a ve Rasûlullah SallAllahu Aleyhi ve Sellem'in Bayrağına Olan Düşmanlığını Kanıtlıyor**

İştıyye hükümetindeki Eğitim Bakanı Marwan Awartani, Rasûlullah SallAllahu Aleyhi ve Sellem'in bayrağı ile Sykes-Picot bayrakları arasındaki farkı soran bir öğrencinin sorusuna verdiği yanıtın ardından Hüseyin Ebu'l Hacc'ı görevden aldı. Kararda "Filistin Kamu Hizmeti Yasası'nın 68. maddesinin 10. bendine istinaden 22 Aralık 2021 tarihinden itibaren Milli Eğitim Bakanlığı'nun yürürlükteki yönetmelik, yasalar ve talimatlara aykırı davranmanız, bir öğretmen olarak görevinizi kötüye kullanmanız, yasa ve düzene aykırı fikirler yayarak öğrencilerin milli eğilimlerini etkilemeniz nedeniyle görevinize son verilmesine karar verilmiştir!" ifadelerine yer verildi.

Bu canice karar, güvenlik koordinasyonu yönetiminin, işgalcilerin ve bağışçı ülkelerin İslam'a ve Rasûlullah SallAllahu Aleyhi ve Sellem'in bayrağına olan düşmanlıklarının apaçık kanıtıdır. Başbakanı, bakanlar kurulu ve eğitim bakanı ile bu hükümetin, Allah'ın dinini, Kitabını ve Rasûl SallAllahu Aleyhi ve Sellem'in Sünnetini umursamadığının teyididir. Bu dine ve İslam'ın bayrağına karşı kalplerindeki kin ve nefretin göstergesidir. İslam'ın bayrağı, kâfirleri, münafıkları, dostlarını ve sofralarından beslenenleri çıldırtmaktadır. Sömürgecilik bayraklarını kutsallaştıran Filistin yönetimi ve Allah dini düşmanlarının bakanlarına yazıklar olsun. Bayraklarını belirleyen, sınırlarını çizen Fransızlara ve İngilizlere gönülden bağlı, Peygamberimiz Muhammed SallAllahu Aleyhi ve Sellem'in bayrağına düşmandırlar. O bayrağa çağırışı ve propagandasını kanuna ve düzene aykırı olarak görmektedirler!

Filistin halkı Müslümandır. Muhammed SallAllahu Aleyhi ve Sellem'e sevdalı, kukla otorite hoşlanmasa da bayrağına aşıktr. Hükümeti ve Eğitim Bakanlığı ile Filistin yönetimi, işgal ve sömürgecilik fikirleriyle çocuklarımızın zihinlerini yozlaştırmak, değerlerden yoksun, Kudüs ve kutsallıklarını umursamayan, dinini ve onurunu kıskanmayan, sömürgeci ve işgalciyi örnek alan bir nesil yetiştirmek istemektedir. Bu amaçla Avrupa Birliği size para ödüyor ey Awartani! İşte bu yüzden Rasûlullah SallAllahu Aleyhi ve Sellem'in bayrağı ve savunularından nefret etmekteyiz!

Burada Awartani'ye tekrar soruyoruz; Rasûlullah SallAllahu Aleyhi ve Sellem'in bayrağı ile Sykes-Picot bayrakları arasındaki fark nedir? Yoksa cevap veremiyor musunuz? Ya da doğruyu ve hakkı söylersem görevimden atılacağım diye mi korkuyorsunuz? Ya da ne?

Peki, İştıyye hükümeti ve Eğitim Bakanlığının korktuğu milli eğilimler nelerdir? Şiddet diye direnişi reddetmek ve direnişi kriminalize etmek mi? Ya da Yahudi sevgisi mi ve barış adına "eziyetlerine" son verme arzusu mu? Yahut şehitleri öldüren, arazilere el koyan, sabah akşam evleri yıkan işgalciyle koordinasyon mu? Ya da feminist kurumların ve Batılı derneklerin okullarımızdaki yozlaştırıcı programları ve ahlaki çöküş mü? Korktuğunuz ve savunduğunuz "milli" eğilimlerimizi lütfen bize açıklayın.

Bu suç, küçümsenemez. Yönetimin İslam'a, kavramlarına ve bayrağına olan düşmanlığının apaçık ifadesidir. İşbirlikçi herkes için yüz karasıdır. Yönetim ve hükümetine diyoruz ki siz köpük gibi gelip geçicisiniz. İslam, Müslümanlar ve davetçileri, Allah'ın mübarek kıldığı bu topraklarda köklüdür. Allah'ın izniyle tüm suçlulardan hesap sorulacaktır. O gün çok uzak değil yakındır.

﴿ وَسَيَعْلَمُ الَّذِينَ ظَلَمُوا أَيَّ مُنْقَلَبٍ يَنْقَلِبُونَ ﴾ "Zulmedenler, hangi dönüşle döndürüleceklerini yakında bileceklerdir." [Suara 227]